
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  213  del 25-11-2023  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 213  del 25-11-2023 

 

Registro generale n. 757 
 

Oggetto: 51^ EDIZIONE DELLA MOSTRA DEI VINI TIPICI DI MONTEPAGANO - 
INTEGRAZIONE SPESA - LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO.- 

 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE  IV SETTORE 

 
VISTI 
  Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 
  Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
  Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”; 
  Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011;  
 
RICHIAMATI  
 il decreto sindacale n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito l’incarico di 
dirigente del IV Settore – Servizi Generali e di Comunità – Servizio II; 
  la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 02.05.2023, esecutiva, con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Dup 2023/2025; 
  la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 02.05.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025;  
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 dell’11.05.2023 con cui è stato approvato il Pano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025;  
  la deliberazione di Giunta n. 203 del 06.06.2023 di “Aggiornamento del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione Triennio 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
Legge n. 113/2021.” 
 
PREMESSO che con proprio atto n. 240 del 27.06.2023, la Giunta Comunale ha deliberato di prendere atto 
dei verbali redatti dalla Commissione Tecnica e dalla Commissione Consultiva Contributi in ordine ai 
contributi da riconoscere alle varie iniziative proposte all’Ente per animare la stagione turistica 2023, 
proposte a seguito di avviso pubblico, dando mandato al Dirigente del settore di riferimento per l’adozione 
degli atti consequenziali, rimandando a successivo atto la quantificazione degli importi da assegnare; 
 
RILEVATO che la Giunta Comunale con l’atto citato ha ritenuto di dover derogare al principio sopra 
espresso per due eventi che presentavano una particolare complessità organizzativa ed espongono 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  213  del 25-11-2023  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

finanziariamente gli organizzatori in modo rilevante già nella fase preliminare, tra cui figura la  MOSTRA DEI 
VINI DI MONTEPAGANO, organizzata dall’Ass.ne Idealis, con sede a Roseto degli Abruzzi, via S. Rocco n. 36 - 
Montepagano; 
 
PRESO ATTO che, per quanto sopra esposto, con Determinazione Dirigenziale n. 108 del 29.06.2023 è stata 
impegnata la relativa spesa di € 25.000,00 e, contestualmente, liquidato un acconto pari a € 10.000,00; 
 
EVIDENZIATO  che con nota in data 28.10.2023, acquisita agli atti in data 30.10.2023, al prot. n. 45645, il 
sig. Antonio Di Clemente, in qualità di legale rappresentante dell’associazione Idealis, ha comunicato di aver 
attivato nei giorni della manifestazione il servizio di bus navetta, sostenendo l’ulteriore spesa di € 1.500,00 
iva c., non inserita nel bilancio di previsione redatto per l’intera iniziativa, per cui ha richiesto una 
integrazione del contributo concesso; 
 
RILEVATO che con deliberazione n. 435 del 24.11.2023, la Giunta Comunale ha inteso accogliere la richiesta 
di cui sopra ed integrare il contributo concesso per l’organizzazione della 51^ edizione della Mostra dei Vini 
Tipici di Montepagano, pari a € 25.000,00, con ulteriori € 1.500,00 necessari per la copertura della spesa 
sostenuta per l’attivazione del servizio di bus navetta, con imputazione al cap. 2333;  
  
DATO ATTO che con la deliberazione sopra richiamata si demandava al sottoscritto dirigente l’assunzione di 
tutti gli atti conseguenti; 
 
RITENUTO di provvedere in merito impegnando l’ulteriore spesa di € 1.500,00 al capitolo 2333 SPESE 
UNA-TANTUM PER MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE TURISTICHE - codice 07.01-1.10.99.99.999; 
 
RICHIAMATO il regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari, e 
attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone, enti ed associazioni approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 17 aprile 1997;  
 
RICHIAMATO il principio contabile generale della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive 
(accertamenti e impegni). 
 
RICORDATO che l’impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata nelle scritture 
contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e relativa ad un 
pagamento da effettuare, con imputazione all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a 
scadenza;  
- Gli elementi costitutivi dell’impegno sono:  
a) la ragione del debito;  
b) la determinazione della somma da pagare;  
c) il soggetto creditore;  
d) la specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio; 
 e) la relativa scadenza.  
- Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a 
scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. 
 
VISTA la documentazione trasmessa dall’ ASSOCIAZIONE IDEALIS ai fini della liquidazione del contributo 
concesso acquisita al protocollo al numero 40063 il 27.09.2023 e costituita da  : 
 rendicontazione economica dell'iniziativa e del programma di attività oggetto del contributo, corredata 

della documentazione fiscale richiamata, da cui si evince che la spesa sostenuta per l’organizzazione 
dell’evento ammonta a € 46.783,00; 

 relazione finale; 
 dichiarazione che il contributo  è soggetto a ritenuta del 4%, IRES ai sensi dell'art. 28 del DPR 29 

settembre 1973, n. 600; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  213  del 25-11-2023  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 modulo sulla tracciabilità dei pagamenti; 
 Attestazione di non detrazione IVA;  
 Attestazione degli altri contributi ricevuti per l’iniziativa culturale promossa 
 Documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore di istanze e dichiarazioni. 
 
DATO ATTO, quindi, che la documentazione trasmessa dall’associazione è depositata presso l’ufficio 
Cultura/Turismo che ha provveduto al controllo formale e, ritenutala completa e formalmente corretta, 
propone la liquidazione del saldo del contributo concesso; 
 
VISTA 
 la deliberazione di Giunta n. 203 del 06/06/2023 avente ad oggetto l’aggiornamento del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023-2025, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE  - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e 
trasparenza;  

 l’allegato 8 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo viene identificato come segue 
P 29 “CONTRIBUTI O ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI ECONOMICI DIRETTI E INDIRETTI AD 
ENTI  ASSOCIAZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO, COMITATI  PER REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE 
SOCIO/CULTURALI ” Area di rischio C. “Provvedimenti ampliativi della sfer il a giuridica con effetto 
economico diretto ed immediato” livello di ischio MEDIO: 

 gli allegati 9 e 10 del predetto Piao, che normano le misure di prevenzione del rischio corruzione 
generali e speciali ed in particolare: 
o le misure generali afferenti all’azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di che 

trattasi di seguito riportate: 

- assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti coinvolti 
nel procedimento; 

- Pubblicazione in amministrazione trasparente in sezione specifica 
o le misure specifiche di seguito riportate: misura S1 Obbligo di rotazione – “APPROFONDITA 

MOTIVAZIONE IN ORDINE ALLA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO”: la misura risulta implementata 
NELL’ATTO DI ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO; 

 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del saldo del contributo concesso ed integrato pari a € 
16.500,00; 
 

DATO ATTO che i provvedimenti di concessione del contributo, ai sensi del Dlgs. n. 33/2013: art. 26, c. 1, 2; 
art. 27 risultano regolarmente pubblicati in amministrazione trasparente sottosezione di primo livello 
Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici sottosezione di secondo livello Atti di concessione, 
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?pubblicazione=4584&categor
y=12&subcategory=39;  

 
DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:  
- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti;  
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=12
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=12&subcategory=39
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?pubblicazione=4584&category=12&subcategory=39
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?pubblicazione=4584&category=12&subcategory=39


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  213  del 25-11-2023  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- il Responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la sottoscritta Dr.ssa 
Raffaella D'Egidio; 
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 
privacy, nelle more di successive Determinazioni è il DPO Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, 
comma 3 del GDPR;  
 
VISTI  
- il D.Lgs.n.267/2000; 
 - il D.Lgs.n.118/2011; 
 - il D.Lgs-n.165/2001;  
- il D.Lgs.n.50/2016;  
- lo Statuto Comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
Giuntale n.79 del 31.3.2022 art.28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;  
- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.80 del 27.12.2016 e 
successivamente modificato con atto CC n.31 del 19.4.2017;  
- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.1 del 
15.02.2010 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n.74 del 28.10.2022; 
 
ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
motivazioni ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i. 
 
2) Di integrare il contributo concesso all’Ass.ne Idealis, con sede a Roseto degli Abruzzi, via S. Rocco n. 36 – 
Montepagano, per l’organizzazione della 51^ edizione della Mostra Regionale dei Vini Tipici di 
Montepagano, impegnando l’ulteriore spesa di € 1.500,00 con imputazione al capitolo 2333 SPESE 
UNA-TANTUM PER MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE TURISTICHE - codice 07.01-1.10.99.99.999; 
 
3) Di prendere atto della documentazione trasmessa dal sodalizio in argomento comprovante la spesa 
effettivamente sostenuta pari a € 46.783,00 e liquidare il saldo del contributo complessivamente concesso  
pari a € 16.500,00; 
 
4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  213  del 25-11-2023  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
6) di prendere atto della dichiarazione agli atti attestante che il sodalizio è soggetto alla ritenuta 4% 
Ires/Irpef; 
 
7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e sarà pubblicato nella sezione atti sottosezione provvedimenti dei dirigenti; 
 
8) Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 che il responsabile unico del procedimento è la 
dipendente Rosella Iezzoni; 
 
9) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 
 
             
          IL SEGRETARIO GENERALE 
             
           DIRIGENTE IV SETTORE 
             
          Dott.ssa Raffaella D’Egidio 
 

 


		2023-12-05T08:17:46+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




